
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00120730-UNC-ME#FP

 
VISTO

Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo N.º RD-2022-1619-E-UNC-
DEC#FP, RD-2022-1631-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1640-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1644-E-UNC-DEC#FP, RD-
2022-1646-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1648-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1657-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1668-E-
UNC-DEC#FP, RD-2022-1669-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1682-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1685-E-UNC-DEC#FP,
RD-2022-1694-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1704-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1707-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1709-
E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1710-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1717-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-1733-E-UNC-
DEC#FP, RD-2023-35-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-53-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-58-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-66-
E-UNC-DEC#FP y RD-2023-69-E-UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso y que se encuentran como archivos adjuntos en la presente Resolución:

RD-2022-1619-E-UNC-DEC#FP Prorroga la promoción transitoria de la Prof. María Marta Gómez a un cargo
interino de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana, a partir
del 01.12.21 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso. Otorga licencia sin goce de haberes y
por cargo de mayor jerarquía a la Prof. Gómez en su cargo por concurso de Profesora Asistente DSE en la Cátedra
Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana, mientras dure su promoción al cargo de Profesora
Adjunta de la misma Cátedra. {Rectificada por la RD 1644/2022 (GDE) donde dice: “01.12.21” debe decir: “01.12.22”.

RD-2022-1631-E-UNC-DEC#FP Designa a la Prof. Ivana Soledad Puche en un cargo interino de Profesora
Asistente DSE con funciones de Docente Supervisor del Contexto Social y Comunitario del Programa de Prácticas
Preprofesionales, a partir del 01.12.22 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso.

RD-2022-1640-E-UNC-DEC#FP Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión
Evaluadora designada en la Selección para cubrir un cargo interino de Profesor Asistente DS para la Cátedra B de
Técnicas Psicométricas. Designa a la Lic. Fernanda Belén Ghio en un cargo interino de Profesor Asistente DS en la



Cátedra B de Técnicas Psicométricas, a partir de la fecha del alta temprana ante la AFIP y hasta el 31.03.24 o antes
si fuera cubierto por concurso. Promueve transitoriamente a la Lic. Ghio a un cargo interino suplente de Profesor
Asistente DSE en la Cátedra B de Técnicas Psicométricas, mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho
cargo del Prof. Alberto Luis Fernández. Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Lic.
Ghio en su cargo interino de Profesor Asistente DS en la Cátedra B de Técnicas Psicométricas, mientras dure su
promoción al cargo de Profesor Asistente DSE en la misma Cátedra. Designa al Lic. Pablo Sebastián Correa en un
cargo interino suplente de Profesor Asistente DS para la Cátedra B de Técnicas Psicométricas, a partir de la fecha
del alta y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Prof. Ghio.

70. RD-2022-1644-E-UNC-DEC#FP Rectifica el Artículo 1º de la RD 1619/2022 (GDE) referida a la prórroga de
la promoción de la Prof. María Marta Gómez en el cargo de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra Antropología
Cultural Contemporánea y Latinoamericana donde dice: “01.12.21” debe decir: “01.12.22”.

RD-2022-1646-E-UNC-DEC#FP Autoriza la realización de la “Jornada Aniversario en Conmemoración por los
15 años de la Creación del Programa de Prácticas Pre-Profesionales”, llevada a cabo el día 1° de diciembre de
2022. Reconoce la participación en la organización de la Jornada a la Coordinadora de las Prácticas Pre-
Profesionales, a las Docentes Responsables de cada Contexto a la Coordinadora de la Oficina de Trabajo y al
Equipo de Trabajo de la misma. Agradece la colaboración de las estudiantes que participaron en la realización de la
jornada.

RD-2022-1648-E-UNC-DEC#FP Designa interinamente a la Prof. Mayra Sánchez en un cargo interino de Prof.
Asistente DSE en la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional, desde la fecha de alta y hasta el 31.03.23 o
antes si fuera cubierto por concurso, reconociendo los servicios prestados desde el 21.09.22 y hasta el día de ayer.
Deja sin efecto la designación de la Prof. Sánchez en un cargo interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra
Orientación Vocacional y Ocupacional, a partir del 21.09.22. Designa a la Prof. María Eugenia Issaly en un cargo
interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional, a partir de la fecha de alta y
hasta el 31.03.23 o antes si fuera cubierto por concurso, reconociendo los servicios prestados desde el 21.09.22 y
hasta el día de ayer.

RD-2022-1657-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia de la Prof. Mariana Inés Illanes Pássera a su cargo regular
de Profesora Asistente DS en la Cátedra Psicología Sanitaria, a partir del 01.11.22. Designa a la Prof. Carolina
D'Ambrosio en un cargo interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra Psicología Clínica, a partir de la fecha de
alta y hasta el 31.03.25 o antes si fuera cubierto por concurso, reconocer los servicios prestados desde el 01.11.22 y
hasta el día de ayer. [Rectificada por la RD 1685/2022 (GDE)].

RD-2022-1668-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Silvina Buffa a su cargo por
concurso de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana, a partir
del 06.09.22. Designa a la Prof. Marcela Alejandra Castro en un cargo interino de Profesora Adjunta DSE en la
Cátedra Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana, a partir de la fecha de alta y hasta el 31.03.24 o
antes si fuera cubierto por concurso, reconocer los servicios prestados desde 06.09.22 y hasta el día de ayer.

RD-2022-1669-E-UNC-DEC#FP Prorroga las designaciones por concurso de los Profesores que se detallan
hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorroga las designaciones interinas de los Profesores
Sabrina Nair Sánchez, Mariano Nicolás Mammana y Josefina Orellano en sus cargos de Profesores Asistentes DS
en la Cátedra Entrevista Psicológica a partir del 01.04.23 y hasta el 31.03.25 o antes si fuera cubierto por concurso o
se aprobara el orden de mérito del concurso correspondiente. Prorroga la promoción transitoria de la Prof. Florencia
Caneto en un cargo interino de Profesora Asistente DSE en la Cátedra B de Psicoestadística Descriptiva e
Inferencial, desde el 01.04.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso. Prorroga la promoción
transitoria de la Prof. Andrea Bonvillani en un cargo interino de Profesora Titular DS en la Cátedra Teoría y Técnicas
de Grupo, desde el 01.04.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso. Prorroga la promoción
transitoria de la Prof. Cecilia Bordón en el cargo interino de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra Psicología
Criminológica, desde el 01.04.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso (rectificado). Prorroga la
promoción transitoria de la Prof. Inés Leonor Guzmán en el cargo interino de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra
Psicología Criminológica, desde el 01.03.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso (rectificado).
Prorroga la promoción transitoria de la Prof. Paula Gabriela Irueste en un cargo interino suplente de Profesora
Adjunta DSE en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias, desde el 01.04.23 y mientras dure la licencia sin goce
de haberes por cargo de mayor jerarquía en dicho cargo del Prof. Fabián Olaz. Prorroga la promoción transitoria del
Prof. Daniel Lemme en un cargo interino de Profesor Adjunto DS en la Cátedra Psicología Educacional, desde el
01.04.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso. Prorroga la promoción transitoria del Prof. Carlos
Javier López en un cargo interino suplente de Profesor Adjunto DSE en la Cátedra Teoría y Técnicas de Grupo,



desde el 01.04.23 y mientras dure la licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía en dicho cargo de
la Prof. Andrea Bonvillani. Prorroga la promoción transitoria del Prof. Carlos Daniel Mías en un cargo interino de
Profesor Titular DSE en la Cátedra Neuropsicología, desde el 01.04.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto
por concurso. Prorroga la promoción transitoria del Prof. Fabián Orlando Olaz en un cargo interino de Profesor
Titular DSE en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias, desde el 01.04.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera
cubierto por concurso. Prorroga la promoción transitoria de la Prof. Diana Porta en un cargo interino de Profesora
Adjunta DSE en la Cátedra Psicología y Penología, desde el 01.04.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto
por concurso. Prorroga la promoción transitoria de la Prof. Maite Rodigou Nocetti en un cargo interino de Profesora
Adjunta DE en la Cátedra Psicología Social, desde el 01.04.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por
concurso. Prorroga la promoción transitoria de la Prof. Mariana Itatí Branca en un cargo interino de Profesora
Asistente DSE en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psicología, desde el 01.04.23 y hasta el
31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso.

RD-2022-1682-E-UNC-DEC#FP Rectifica el artículo 1º de la RHCD 80/2022 (GDE), que conforma el Comité
Evaluador del Ciclo Inicial que analizará los méritos académicos y la actividad docente de los Profesores cuya
designación por concurso vence en el período comprendido entre el 01/11/2019 y hasta el 31/10/2020, solo en lo
que respecta: Donde Dice: “Mercedes Alicia Sánchez Dagum (Facultad de Odontología)”. Debe Decir: “Mercedes
Lucía Sánchez Dagum (Facultad de Odontología)”. Donde dice: “Nancy Brambilla (FCEFYN)”; Debe decir: “Nancy
Leonor Brambilla (FCEFYN)”. Donde dice: “Marcela González (Ciencias Sociales)”; Debe decir: “Marcela González
(Facultad de Lenguas)”. Donde dice: “Silvia López de Martín (UNT)”; Debe decir: “Silvia Roxana López de Martín
(UNT)”.

RD-2022-1685-E-UNC-DEC#FP Rectifica el Artículo 2º de la RD 1657/2022 (GDE) referida a renuncia de la
Profesora Mariana Illanes y designación de la Profesora Carolina D’Ambrosio, donde dice “Cátedra Psicología
Clínica” debe decir “Cátedra Psicología Sanitaria”.

RD-2022-1694-E-UNC-DEC#FP Prorroga la designación interina de la Prof. Alejandra Marta Bertolez en el
cargo de Profesora Adjunta DS en la Cátedra A de Psicología del Desarrollo Infantil, desde el 01/01/2023 y hasta el
31/03/2023 o antes, si se resolviera el trámite por el cual se la designa como profesora regular en el cargo de
Profesora Adjunta DSE en la Cátedra “A” de Psicología Evolutiva de la Niñez.

RD-2022-1704-E-UNC-DEC#FP Designa interinamente a la Prof. Dra. Paula Gabriela Irueste en un cargo de
Profesora Titular DE en la Cátedra de Psicología Clínica, a partir del 01.02.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera
cubierto por concurso. Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Prof. Irueste en su
cargo por concurso de Profesora Asistente DS en la Cátedra de Psicología Clínica, mientras dure su designación
interina como Profesora Titular DE en la misma Cátedra.

RD-2022-1707-E-UNC-DEC#FP Rectifica la RD 1669/2022 (GDE) en su Artículo 5º (que fue ad referéndum del
HCD y Prorroga las designaciones por concurso de los Profesores que se detallan hasta tanto se realice su
Evaluación de Desempeño Docente y Prorroga designaciones interinas y transitorias) para que quede redactado de
la siguiente manera: “Prorrogar la promoción transitoria de la Profesora Cecilia Bordón (Legajo 46306) en el cargo
interino de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Psicología Criminológica, desde el 01.04.23 y hasta el
31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso. Prorrogar la promoción transitoria de la Profesora Inés Leonor
Guzmán (Legajo 39619) en el cargo interino de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Psicología
Criminológica, desde el 01.03.23 y hasta el 31.03.24 o antes si fuera cubierto por concurso.”

RD-2022-1709-E-UNC-DEC#FP Rectifica la RHCD 237/2022 (GDE) en su Artículo 1º, en el título
correspondiente a la asignatura Introducción a los estudios universitarios en Psicología, donde dice “Jaime Mauricio
Zalazar Profesor Asistente dedicación simple - Leg. 50169” debe decir “Mauricio Zalazar Jaime - Profesor Asistente
dedicación simple - Leg. 50169”. Rectifica la RHCD 237/2022 (GDE) en su Artículo 1º, en el título correspondiente a
la asignatura Psicología del Desarrollo Infantil – Cátedra A, donde dice “Mercedes Lizet Alina Gutiérrez Profesora
Asistente semidedicación Leg. 51816” debe decir “Lizet Alina Gutiérrez Mercedes Profesora Asistente
semidedicación Leg. 51816”.

RD-2022-1710-E-UNC-DEC#FP Autoriza el desempeño de las/os Docentes que se detallan en el anexo como
Integrantes de las Comisiones Evaluadoras de los Trabajos Integradores Finales de las Prácticas Pre-Profesionales
realizadas en el año 2022.

RD-2022-1717-E-UNC-DEC#FP Rectifica el Art. 1° de la RHCD 232/2022 (GDE) relativa a la situación de la
cobertura de cargos de Profesores Asistentes de la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos, el cual
quedará redactado de la siguiente manera: “Aceptar la renuncia de la Profesora Griselda Guillermina Sananez



(Legajo 33929) a su cargo por concurso de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra A de Sistemas
Psicológicos Contemporáneos, y la renuncia de la Profesora Laura María Victoria Manoiloff (Legajo 42468) a su
cargo por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra A de Sistemas Psicológicos
Contemporáneos a partir del 01.09.22.”. Aclara que las altas, designaciones y licencia efectuadas en los Art. 2°, 3°,
4° y 5° de la RHCD 232/2022 (GDE) se realicen a partir del 1.09.22.

RD-2022-1733-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Silvina Buffa a su cargo por
concurso de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana, a partir
del 06.09.22. Designa a la Prof. Marcela Alejandra Castro en un cargo interino de Profesora Adjunta DSE en la
Cátedra Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana, a partir de la fecha de alta y hasta el 31.03.24 o
antes si fuera cubierto por concurso, reconocer los servicios prestados desde 06.09.22 y hasta el día de ayer.
{Dejada sin efecto por la RD 53/2023 (GDE)}

RD-2023-35-E-UNC-DEC#FP Designa a la Prof, Carolina Alvo en un cargo interino suplente de Profesor
Asistente DS en la Cátedra Psicología Clínica, desde el 01.02.23 y mientras dure la licencia sin goce de haberes en
dicho cargo de la Prof. Paula Irueste.

RD-2023-53-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RD 1733/2022 (GDE) referida a la Cátedra Antropología Cultural,
Contemporánea y Latinoamericana (ya existía una resolución RD-2022-1668 con el mismo tema, por lo que
corresponde se deje sin efecto la RD 1733/2022).

RD-2023-58-E-UNC-DEC#FP Da conformidad y convalida el plan de trabajo presentado por la Profesora
Investigadora Dra. DÉBORA IMHOFF por un período de tres años, desde el 01/01/2020 hasta el 31/12/2022 el cual
será ejecutado como parte de su actividad de docente investigador exclusivo; según detalle.

RD-2023-66-E-UNC-DEC#FP Dispone que los/las Docentes y Profesionales que se detallan en el anexo sean
Integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los AP- PSI, desde el Nro 1241 hasta el Nro 1262.

RD-2023-69-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la prórroga de la Prof. Angelina Pilatti en el Artículo 4º de la RD
1510/2022 (referida a prórrogas de designaciones docentes de distintas Cátedras; RD duplicada en los mismos
términos por RD-2022- 1669-E-UNC-DEC#FP Angelina Pilatti Legajo 41197 Asistente dedicación simple
Metodología de la Investigación Psicológica desde 01.03.23 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño
Docente-queda vigente esta última).

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL
VEINTITRÉS.


	fecha: Jueves 16 de Marzo de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-35-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-03-15T12:39:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-16T08:39:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-16T08:39:02-0300
	GDE UNC




